
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 02 . I I . 2017 № 820-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона Свердловской 
области «Об областном бюджете 
на 2017 год и плановый период 2018 и 
2019 годов» в части осуществления 
расходов на строительство жилых домов 
для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из их 
числа, обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из их числа благоустроенными 
жилыми помещениями государственного 
специализированного жилищного фонда 
Свердловской области по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений, а также на предоставление 
единовременной денежной выплаты на 
проведение ремонта жилого помещения 
детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, имеющим 
закрепленное за ними жилое помещение, 
единственными собственниками которого 
они являются, в соответствии с Областным 
законом «О защите прав ребенка» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 19 декабря 2016 года № 131-03 
«Об областном бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» в 
части осуществления расходов на строительство жилых домов для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обеспечение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа 
благоустроенными жилыми помещениями государственного специализиро-
ванного жилищного фонда Свердловской области по договорам найма спе-
циализированных жилых помещений, а также на предоставление единовре-
менной денежной выплаты на проведение ремонта жилого помещения детям-



2 

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, имеющим закреп-
ленное за ними жилое помещение, единственными собственниками которого 
они являются, в соответствии с Областным законом от 23 октября 1995 года 
№ 28-03 «О защите прав ребенка», Законодательное Собрание Свердловской 
области отмечает: 

В соответствии с законодательством Российской Федерации и законо-
дательством Свердловской области детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений 
по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого по-
мещения по договору социального найма либо собственниками жилых по-
мещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родите-
лей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам соци-
ального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по догово-
ру социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, ес-
ли их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается не-
возможным, однократно предоставляются благоустроенные жилые помеще-
ния государственного специализированного жилищного фонда Свердловской 
области по договорам найма специализированных жилых помещений. Жилые 
помещения предоставляются указанным лицам по достижении ими возраста 
18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до дости-
жения совершеннолетия. 

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, достигшие 
возраста 14 лет, и лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по до-
говорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помеще-
ния по договору социального найма либо собственниками жилых помеще-
ний, а также дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, до-
стигшие возраста 14 лет, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений 
по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого по-
мещения по договору социального найма либо собственниками жилых по-
мещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помеще-
ниях признается невозможным, подлежат учету для целей предоставления 
жилых помещений государственного специализированного жилищного фон-
да Свердловской области. 

В соответствии с Областным законом «О защите прав ребенка» детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, имеющим жилое по-
мещение, единственными собственниками которого они являются, детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, имеющим жилое по-
мещение, сособственниками которого являются исключительно дети-сироты и 
дети, оставшиеся без попечения родителей, устанавливаются дополнительные 
меры социальной поддержки соответственно в виде единовременной денежной 



3 

выплаты на проведение ремонта одного такого жилого помещения в размере 
100000 рублей и единовременной денежной выплаты на проведение ремонта 
одного такого жилого помещения в размере 100000 рублей, назначаемой одно-
му из сособственников жилого помещения. 

Правительство Свердловской области определило уполномоченным 
исполнительным органом государственной власти Свердловской области по 
формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями государственного 
специализированного жилищного фонда Свердловской области, Министер-
ство социальной политики Свердловской области, а уполномоченным испол-
нительным органом государственной власти Свердловской области по при-
обретению жилых помещений государственного специализированного жи-
лищного фонда Свердловской области для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и по принятию решений о предоставлении детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений 
и заключению с ними договоров найма жилых помещений, находящихся в 
оперативном управлении государственного казенного учреждения Свердлов-
ской области «Фонд жилищного строительства», - Министерство строитель-
ства и развития инфраструктуры Свердловской области (постановление от 
16.04.2013 №491-ПП). 

По состоянию на 1 июля 2017 года число детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, состоящих на учете в целях предоставления жилых 
помещений специализированного жилищного фонда Свердловской области, 
составило 9147 человек. Численность детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, у которых возникло право на обеспечение жилыми помеще-
ниями, в первом полугодии 2017 года составила 5720 человек. 

В областном бюджете на 2017 год на обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, благоустроенными жилыми помещения-
ми государственного специализированного жилищного фонда Свердлов-
ской области по договорам найма специализированных жилых помещений 
предусмотрено 1033424,5 тыс. рублей, на строительство жилых домов -
17513,6 тыс. рублей. 

По информации Правительства Свердловской области, в 2017 году де-
тям-сиротам-№ детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, запланировано 



4 

.предоставить 727 благоустроенных жилых помещений государственного 
специализированного жилищного фонда Свердловской области по договорам 
найма специализированных жилых помещений. По состоянию на 20 сентября 
2017 года предоставлено 249 жилых помещений, оформляются документы на 
325 жилых помещений, до конца 2017 года планируется ввести в эксплуата-
цию 287 жилых помещений. 

Кроме того, в областном бюджете на 2017 год на предоставление де-
тям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, имеющим жилое 
помещение, единственными собственниками которого они являются, детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, имеющим жилое по-
мещение, сособственниками которого являются исключительно дети-сироты 
и дети, оставшиеся без попечения родителей, дополнительной меры социаль-
ной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на проведение 
ремонта жилого помещения предусмотрено выделить 17871,2 тыс. рублей. 
По состоянию на 1 августа 2017 года расходы областного бюджета на эти це-
ли составили 9882,45 тыс. рублей, или 55,3 процента плана. 

Министерством социальной политики Свердловской области на офи-
циальном сайте размещается информация об очередности детей-сирот, со-
стоящих на учете в целях предоставления жилых помещений государствен-
ного специализированного жилищного фонда Свердловской области, еже-
квартально организуются тематические «прямые линии» по вопросам защи-
ты имущественных и жилищных прав несовершеннолетних, оставшихся без 
попечения родителей, и лиц из числа детей данной категории, осуществляет-
ся информационно-разъяснительная работа в организациях для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, управлениях социальной поли-
тики, а таюке в общеобразовательных организациях и профессиональных об-
разовательных организациях. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «Об областном бюджете на 2017 год и плано-
вый период 2018 и 2019 годов» в части осуществления расходов на строитель-
ство жилых домов для детей-сирот и-детей, оставшихся без попечения родите-
лей, лиц из их числа, обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, лиц из их числа благоустроенными жилыми помещениями 
государственного специализированного жилищного фонда Свердловской об-
ласти по договорам найма специализированных жилых помещений, а также на 
предоставление единовременной денежной выплаты на проведение ремонта 
жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения роди-
телей, имеющим закрепленное за ними жилое помещение, единственными 
собственниками которого они являются, в соответствии с Областным зако-
ном «О защите прав ребенка» принять к сведению. 



5 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) исходя из социальной значимости рассматриваемого вопроса и еже-

годного роста численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, у которых возникло право на обеспечение жилыми помещениями, 
при формировании областного бюджета на 2018 год и плановый период 
2019 и 2020 годов предусмотреть объем бюджетных ассигнований на реали-
зацию соответствующего расходного полномочия выше планового показате-
ля 2017 года с учетом средств федерального бюджета; 

2) при планировании строительства (реконструкции) жилых помеще-
ний по государственным инвестиционным контрактам или государственным 
контрактам на участие в долевом строительстве для обеспечения благоустро-
енными жилыми помещениями государственного специализированного жи-
лищного фонда Свердловской области по договорам найма специализиро-
ванных жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, учитывать численность очереди в муниципальных образованиях; 

3) расширить использование механизма, предусматривающего предо-
ставление детям-сиротам с их письменного согласия жилых помещений не по 
месту их учета; 

4) улучшить информационно-разъяснительную работу по вопросам за-
щиты имущественных и жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в специализированных организациях, управлениях 
социальной политики, а также в общеобразовательных организациях и про-
фессиональных образовательных организациях в связи с ограниченными 
возможностями граждан данной категории к доступу информации, разме-
щаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по бюджету, финансам и налогам (Те-
решков В.А.). 

Председатель 
Законодательного Собр 

0̂ Соора 

? х 1 т П Р ° Т О К О Л Ь Н Ы Й I § 
отдел Л.В.Бабушкина 

14п-нтр 


